
ORIGINALE

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 219

OGGETTO: TRASPORTO  URBANO-  ABBONAMENTI  G.T.T.  S.P.A  – 
RIDUZIONE TARIFFARIA  RIMBORSO PENSIONATI  -  ANNI 
2023-2024-2025. SETTORE LAVORI PUBBLICI, DEMANIO E 
PATRIMONIO– AREA IMPIANTI, TRASPORTI, SICUREZZA E 
SISTEMI INFORMATICI  

L’anno  duemilaventitre , addì  venti del mese di Ottobre  alle ore 
09:30 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale della quale sono membri i signori:

Gaito Emanuele Sindaco Presente
Martino Elisa Assessore Vice Sindaco Presente
Lorenzoni Dario Assessore Assente
Bianco Raffaele Assessore Presente
Colombo Roberta Assessore Presente
Lopedote Luciano Assessore Presente
Mortellaro Luca Assessore Presente
Petrucci Federica Assessore Presente

Al momento dell'assunzione di questa deliberazione sono presenti i 
signori sopraindicati.
                          
Assiste alla seduta il Segretario Generale  DOTT.SSA GIUSEPPINA 
DE BIASE .
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a 
deliberare in merito all'argomento indicato in oggetto.



PROPOSTA:  TRASPORTO URBANO- ABBONAMENTI G.T.T. S.P.A – RIDUZIONE 
TARIFFARIA  RIMBORSO  PENSIONATI  -  ANNI  2023-2024-2025.
SETTORE  LAVORI  PUBBLICI,  DEMANIO  E  PATRIMONIO–  AREA  IMPIANTI, 
TRASPORTI, SICUREZZA E SISTEMI INFORMATICI 
Classificazione: X.12.2.5 Fascicolazione: 4/2023

A relazione dell’Assessore Transizione Ecologica, Trasporti e Sicurezza

Vista   la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.°  26/96  e  successive 

deliberazioni, con la quale si  stabiliva di applicare una riduzione tariffaria sugli 

abbonamenti  G.T.T.  S.p.A  a  pensionati,  indigenti  e  obiettori  di  coscienza 

operanti sul territorio comunale residenti nel Comune di Grugliasco; 

Vista la deliberazione C.C. n. 78 del 19/12/2001 con la quale si  recepiva la 

normativa all'applicazione dell'Indicatore Situazione Economica “I.S.E.E. e si 

approvava il Regolamento attuativo generale;

Visto l'art. 18 del suddetto Regolamento che prevede la decadenza degli articoli 

e  dei  regolamenti  comunali  in  materia  di  agevolazioni  ai  cittadini  “con 

l'attivazione delle nuove prestazioni, nella tempistica e con le modalità indicate 

dalle deliberazioni consiliari di recepimento della normativa in oggetto”;

Visto la deliberazione C.C. 58/92 ad oggetto:  “Legge 78/90 n.  241 art.  12 

Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed analisi finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” e 

successive integrazioni;

Vista  la deliberazione G.C. n. 22 del 30/01/2006 con la quale si stabilivano i  

criteri  di  ammissione  e  le  quote  di  riduzione  tariffaria  da  applicare  agli 

abbonamenti G.T.T. S.p.A.  a favore dei cittadini grugliaschesi;

Vista la deliberazione G.C. n. 13 del 22.01.2008 con la quale si stabiliva di 

inserire una nuova fascia di riduzione tariffaria sugli abbonamenti;

Rilevato che con  le nuove  disposizioni  del  Consorzio FORMULA, il  Gruppo 



Torinese Trasporti GTT di Torino  dal 1^ Dicembre 2014 ha dovuto sospendere 

la fornitura dei titoli cartacei, sostituiti da quelli elettronici, denominati “tessera 

Bip”,  da acquistare  e ricaricare direttamente dall'interessato presso i centri e 

le rivendite autorizzate;

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 17.01.2022 con la quale veniva prevista 

una  riduzione  tariffaria  per  l'acquisto  di  abbonamenti  GTT  a  favore  dei 

pensionati per l'anno 2022;

Ritenuto di dover continuare anche per gli anni 2023, 2024 e 2025 ad applicare 

le  agevolazioni  previste  ai  pensionati  residenti  che  usufruiscono 

dell'abbonamento GTT al fine di promuovere, tra l'altro, attività di contrasto 

alla marginalità sociale;

Ritenuto altresì di dover procedere con l'approvazione dei seguenti criteri di 

ammissione e le quote di riduzione per gli anni 2023, 2024 e 2025: 

◦ Accedono alla misura solo i Cittadini-Pensionati che abbiano raggiunto 

il 60° anno di età per gli uomini, il 55° anno di età per le donne o 

Cittadini in possesso della pensione di reversibilità.

◦ I cittadini - pensionati con I.S.E.E. inferiore ad Euro 3.491,25 avranno 

un  rimborso  nella  misura  pari  al  60% del  costo  dell'abbonamento 

mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ I  cittadini  –  pensionati  con  I.S.E.E.  da   Euro  3.491,26  ad  Euro 

7.501,00 avranno un rimborso nella  misura pari  al  40% del  costo 

dell'abbonamento mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ I  cittadini  –  pensionati  con  I.S.E.E.  Da   Euro  7.501,01   ad  Euro 

10.000,00 avranno un rimborso nella misura pari al 25% del costo 

dell'abbonamento mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ La domanda di rimborso potrà essere trasmessa all'Ente a mezzo pec 

ovvero depositata in cartaceo presso l'ufficio Protocollo Generale negli 

orari di apertura al pubblico;

◦ I rimborsi verranno erogati entro 60 giorni dalla presentazione della 

domanda.  Nel caso in cui il numero di domande porti a superare, in 



termini  di  risorse  economiche  quanto  stanziato  le  domande  che 

soddisfaranno i requisiti verranno comunque tutte gestite, ma con una 

possibile rideterminazione degli importi. 

Stabilito che l'erogazione del rimborso avverrà tramite accredito al codice Iban 

indicato nella Domanda di contributo alla conclusione dell'istruttoria;

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa che ha 

portato alla formazione del presente atto, ai sensi dell'art. n. 147 bis, comma 1 

del TUEL – D.lgs. n. 267/200;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

dei rispettivi Responsabili, ai sensi dell'art. 49 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

– la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli 

anni 2023-2025, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 

del 30/01/2023;

– il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 10 del 30/01/2023;

– il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  -  PIAO  2023/2025 

approvato con deliberazione di G.C. n. 74 del 07/04/2023;

Visto il D.lgs n. 267/00;

Visto l’art. 48 TUEL; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto Il Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo 

126/2014;

Visto Il vigente regolamento di contabilità

Per le suesposte motivazioni si propone affinché la Giunta



DELIBERI

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente 

deliberazione; 

2. Di  sostenere  i  cittadini  grugliaschesi  mediante  l'iniziativa  descritta  in 

premessa;

3. Di concedere un contributo per gli anni 2023, 2024 e 2025 a favore dei 

cittadini  grugliaschesi  che  ne  faranno  richiesta  sull'acquisto  di 

abbonamenti G.T.T. S.p.A secondo i seguenti requisiti:  

◦ Accedono alla misura solo i Cittadini-Pensionati che abbiano raggiunto 

il 60° anno di età per gli uomini, il 55° anno di età per le donne o 

Cittadini in possesso della pensione di reversibilità.

◦ I cittadini – pensionati con I.S.E.E. inferiore ad Euro 3.491,25 avranno 

una rimborso nella misura pari  al  60% del  costo dell'abbonamento 

mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ I  cittadini  –  pensionati  con  I.S.E.E.  da   Euro  3.491,26  ad  Euro 

7.501,00 avranno un rimborso nella  misura pari  al  40% del  costo 

dell'abbonamento mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ I  cittadini  –  pensionati  con  I.S.E.E.  Da   Euro  7.501,01   ad  Euro 

10.000,00 avranno un rimborso nella misura pari al 25% del costo 

dell'abbonamento mensile G.T.T. S.p.A.;

◦ La  Domanda di  contributo potrà essere trasmessa all'Ente a mezzo 

pec ovvero depositata in cartaceo presso l'ufficio Protocollo Generale 

negli orari di apertura al pubblico;

◦ I rimborsi verranno erogati entro 60 giorni dalla presentazione della 

Domanda di contributo. 

4. Di dare atto che con successivo atto dirigenziale si impegnerà la spesa 

presunta pari ad euro 1.365,50 per ogni anno che trova copertura sul 



capitolo  11120  “Servizio  Trasporto  Urbano  –  Contributo  abbonamenti 

GTT” esercizi 2023, 2024 e 2025;

5. Di dare atto che nel caso in cui il numero di domande porti a superare, in 

termini di risorse economiche, l'impegno di cui al punto precedente, le 

domande che soddisfaranno i requisiti verranno comunque tutte gestite, 

ma con una possibile rideterminazione degli importi. 

6. Di approvare il rimborso diretto ad ogni singolo pensionato, della somma 

individuata, secondo ogni singola posizione sociale agevolata;  

7. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Stefano 

Napoletano Responsabile del Servizio Gare e Contratti;

8. Di demandare al Dirigente Settore LL.PP. gli atti conseguenti la presente 

deliberazione.

MGT/sn  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come trascritta.



Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Emanuele Gaito  Dott.ssa Giuseppina De Biase 

(atto sottoscritto con firma digitale)


	ORIGINALE
	CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO
	L’anno duemilaventitre , addì venti del mese di Ottobre alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale della quale sono membri i signori:


